



## Erklæring om investeringsbeslutningers vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Finansielt markedsdeltager (Navn og LEI)

Vestjysk Bank

549300B65M1U9FENOW23

### ● Sammenfatning

Vestjysk Bank, 549300B65M1U9FENOW23 tager hensyn til de væsentligste negative indvirkninger af sine investeringsbeslutninger på bæredygtighedsfaktorer. Denne erklæring er den konsoliderede erklæring om de væsentligste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer fra Vestjysk Bank.

Denne erklæring om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer omfatter referenceperioden fra den 1. januar 2022 til den 31. december 2022.

Rammerne for bankens arbejde med investeringsbeslutningers negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer fastlægges i vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici, hvori processen for identificering og prioritering af de vigtigste negative bæredygtighedsindvirkninger og -indikatorer beskrives.

I erklæringen rapporterer banken på hver af de obligatoriske samt to frivillige indikationer for negativ indvirkning på bæredygtighed for bankens investeringer.

Vores primære samarbejdspartner på investeringsområdet, Sparinvest har i 2022 haft særlig fokus på håndtering af de negative påvirkninger, selskaber har på klimaet. En anden prioritet har været at begrænse den negative påvirkning på de 17 FN verdensmål. Den tredje prioritet har været at mitigere den negative påvirkning fra selskaber, der bryder OECD's retningslinjer for multinationale selskaber eller FN's Global Compact principper. Du kan læse mere om Sparinvests arbejde med disse negative indvirkninger i Sparinvests rapport for samfundsansvar 2022.

Da det er første gang, at bankens erklæring er baseret på en referenceperiode med konkret selskabsdata, indeholder erklæringen ikke en historisk sammenligning. Næste erklæring med referenceperioden 1. januar til 31. december 2023 forventes at indeholde en sådan historisk sammenligning.

Til brug for rapporteringen er anvendt data fra BEC Financial Technologies.

[Link til Politik for integration af bæredygtighedsrisici.](#)

[Link til Forudsætninger og afgrænsninger med relation til ESG-data for udstedere og finansielle instrumenter og beholdningsdata og markedsværdier.](#)

[Link til Sparinvests rapport for samfundsansvar 2022.](#)

## ● **Summary**

Vestjysk Bank, 549300B65M1U9FENOW23 considers principal adverse impacts of its investment decisions on sustainability factors. The present statement is the consolidated statement on principal adverse impacts on sustainability factors of Vestjysk Bank.

This statement on principal adverse impacts on sustainability factors covers the reference period from 1 January 2022 to 31 December 2022.

The framework for the bank's work with the negative impacts of investment decisions on sustainability factors is determined in our Policy for the Integration of Sustainability Risks, in which processes for identifying and prioritizing the most important negative sustainability impacts and indicators are described.

In the statement, the bank reports on each of the mandatory and two additional indications for negative impact on the sustainability of the bank's investments.

Our primary partner in the investment area, Sparinvest, has in 2022 had a special focus on handling the negative impacts that companies have on the climate. Another priority has been to limit the negative impact on the 17 UN global goals. The third priority has been to mitigate the negative impact from companies that break the OECD's guidelines for multinational companies or the principles of the UN Global Compact. You can read more about Sparinvest's work with these negative impacts in Sparinvest's Social Responsibility Report 2022.

As it is the first time the bank's statement is based on a reference period with concrete company data, the statement does not contain a historical comparison. The next statement with the reference period 1 January to 31 December 2023 is expected to contain such a historical comparison.

The statement uses data from BEC Financial Technologies.

[Link to Policy for the Integration of Sustainability Risks \(in Danish\).](#)

[Link til Assumptions and limitations in relation to ESG data for issuers and financial instruments and portfolio data and market values \(in Danish\).](#)

[Link to Sparinvest's Social Responsibility Report 2022 \(in Danish\).](#)

**Beskrivelse af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer**

**Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder**

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2022	Indvirkning 2021	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
--	-----------	------------------	------------------	------------	---

**KLIMARELEREDE OG ANDRE MILJØRELEREDE INDIKATORER**

Drivhusgas-emissioner	1. Drivhusgasemissioner	Anvendelsesområde 1- drivhusgasemissioner	Tons CO2 58.948	N/A	N/A	Der arbejdes efter en målsætning om at reducere emissionerne, så de vil være klimaneutrale i 2050. I 2030 skal udledningsintensiteten på tværs af investeringer være faldet mindst 55% med 2020 som baseline.  Arbejdet med grøn omstilling og opnåelsen af klimamålsætningen om klimaneutralitet i 2050 sker på baggrund af anbefalingerne fra Net Zero Asset Manager Initiative og IIGCC. I 2022 ekskluderede vores primære samarbejdspartner selskaber, der har over 5% af deres omsætning fra termisk kul, og som ikke har en omstillingsplan. Derudover ekskluderer vores primære samarbejdspartnere selskaber, der har over 5% af omsætningen i ukonventionel olie og gas samt borer i Arktis. Ovenstående foranstaltninger er med til at reducere eksponering mod aktiviteter, som anses for at have betydelig negativ indvirkning på miljøet som helhed.  Vores primære samarbejdspartneres tilgang til bæredygtighed er direkte forbundet til deres aktive ejerskab. Forvalterne søger at støtte selskaber, de investerer i, i deres omstilling til en nuludledningsøkonomi. Forvalterne går i dialog med selskaber, som er ansvarlige for en væsentlig andel af de samlede udledninger fra deres porteføljer, for at sikre, at de sætter mål, der er på linje med Paris-aftalens målsætninger og IEA's scenarie for at opnå disse.
		Anvendelsesområde 2- drivhusgasemissioner	16.483	N/A	N/A	
		Anvendelsesområde 3- drivhusgasemissioner	455.946	N/A	N/A	
		Drivhusgasemissioner i alt	531.377	N/A	N/A	
	2. CO2-aftryk	CO2-aftryk	Tons CO2/mio. EUR investeret 381,2	N/A	N/A	
	3. Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Tons CO2/mio. EUR indtægter 748,5	N/A	N/A	
4. Eksponering for virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	Andel af investeringer i virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	4,8%	N/A	N/A		
5. Andel af forbrug og produktion af ikkevedvarende energi	Andel af investeringsmodtagende virksomheders forbrug af ikkevedvarende energi og produktion af ikkevedvarende energikilder i forhold til vedvarende energikilder udtrykt i procent af de samlede energikilder	74,3%	N/A	N/A		
6. Energiforbrugsintensitet pr. sektor med stor indvirkning på klimaet	Energiforbrug i GWh pr. mio. EUR i indtægter for investeringsmodtagende virksomheder pr. sektor med stor indvirkning på klimaet	GWh pr. mio. EUR indtægter A: 1,43 B: 14,69 C: 0,55 D: 3,92 E: 0,47 F: 0,13 G: 0,14 H: 1,48 L: 0,36	N/A	N/A		

Biodiversitet	7. Aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder med anlæg/aktiviteter i eller tæt på biodiversitetsfølsomme områder, hvis disse investeringsmodtagende virksomheders aktiviteter har en negativ indvirkning på disse områder	0,20%	N/A	N/A	<p>Biodiversitet er et relativt nyt og umodent område inden for bæredygtighed, og der findes ikke nødvendigvis fasttømrede metoder til at måle negative og positive indvirkninger på biodiversiteten. MSCI har valgt at kombinere data om, hvorvidt et selskab har operationer i biodiversitetssårbare områder, og om selskabet er involveret i alvorlige miljøsager. Dette indikerer dog ikke med sikkerhed, at miljøsager faktisk er relateret til følsomme områder ligesom det ikke er givet, at et pres på biodiversiteten afstedkommer sager i offentligheden.</p> <p>Biodiversitet indgår i vores primære samarbejdspartneres risikovurdering i forbindelse med deres investeringer. Forvalterne går i dialog med de selskaber der groft overtræder internationale normer, hvilket også indebærer selskaber som gør væsentlig skade på biodiversiteten.</p>
Vand	8. Udledning til vand	Ton udledning til vand, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtnet gennemsnit	Tons/mio. EUR 12,2	N/A	N/A	<p>MSCI har en lav datadækning på dette område. Faktisk datadækning vil typisk vedrøre selskaber inden for industrier som medicinal- og kemikalieindustri, der ofte har høje tal for vandudledninger og dette kan medvirke til, at den gennemsnitlige vandudledning ikke nødvendigvis er repræsentativ for de samlede investeringer.</p> <p>Udledning af vand indgår i vores primære samarbejdspartneres risikovurdering i forbindelse med deres investeringer. Forvalterne går i dialog med de selskaber der groft overtræder internationale normer og selskaber som gør væsentlig skade på miljøet. Disse informationer indgår også i vurderingen af det enkelte selskabs materielle bæredygtighedsrisici.</p>

Affald	9. Andel af farligt affald og radioaktivt affald	Ton farligt affald og radioaktivt affald, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit	Tons/mio. EUR 3,0	N/A	N/A	MSCI har en lav datadækning på dette område. Faktisk datadækning vil typisk vedrøre selskaber inden for industrier der har høje tal for affald og dette kan medvirke til, at den gennemsnitlige affaldsudledning ikke nødvendigvis er repræsentativ for de samlede investeringer.  Selskabsspecifikke risici, herunder miljøforurening, indgår i vores primære samarbejdspartnerses risikovurdering i forbindelse med deres investeringer. De går i dialog med de selskaber der groft overtræder internationale normer, og selskaber som gør væsentlig skade på miljøet. Disse informationer indgår også i vurderingen af det enkelte selskabs materielle bæredygtighedsrisici.
--------	--	---	----------------------	-----	-----	---

**INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRSMÅL SAMT RESPEKT FOR MENSKERETTIGHEDERNE OG BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE**

Sociale og personalemæssige spørgsmål	10. Overtrædelser af FN's Global Compact-principper og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der har været involveret i overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	0,7%	N/A	N/A	Alle investeringer gennemgår en løbende screening for brud på overtrædelser af FN's Global Compact-principper og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder. Hvis screeningen viser, at en virksomhed bryder med disse principper, vil investeringen enten blive frasolgt, eller der vil blive opstartet en dialog med henblik på at søge at påvirke virksomheden til at tage ansvar og ændre adfærd.
	11. Mangel på processer og overholdelsesmekanismer til overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden politikker for overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder eller mekanismer til behandling af klager med henblik på at imødegå overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	31,2%	N/A	N/A	Hvis screeningen viser, at en virksomhed bryder med disse principper, vil investeringen enten blive frasolgt, eller der vil blive opstartet en dialog med henblik på at søge at påvirke virksomheden til at tage ansvar og ændre adfærd.
	12. Ukorrigeret lønforskel mellem kønnene	Gennemsnitlig ukorrigeret lønforskel mellem kønnene i de investeringsmodtagende virksomheder	14,5%	N/A	N/A	Datatilgængeligheden på dette område er begrænset. Vi observerer udviklingen i data og rammer for arbejdet med negative indvirkninger relateret til ukorrigeret lønforskel mellem kønnene.

	13. Kønsdiversitet i bestyrelsen	Forhold i gennemsnit mellem kvindelige og mandlige bestyrelsesmedlemmer i de investeringsmodtagende virksomheder, udtrykt i procent af alle bestyrelsesmedlemmer	37,2%	N/A	N/A	Kønsdiversitet indgår som element i en virksomheds ESG-rating. Vores primære samarbejdspartner har identificeret en række kriterier til at understøtte den bæredygtige udvikling, hvoraf diversitet i selskabernes bestyrelser er et centralt element. Med mindre virksomheden har taget initiativ til håndtering af problemstillingen, så vil forvalteren som udgangspunkt stemme imod de ansvarlige bestyrelsesmedlemmer, hvis et selskab har en repræsentation af det underrepræsenterede køn på under 40%. I udviklingslande er forventningen dog kun, at der som minimum er et bestyrelsesmedlem af det underrepræsenterede køn.
	14. Eksponering for kontroversielle våben (personelminer, klyngeammuniton, kemiske våben og biologiske våben)	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der er involveret i fremstilling eller salg af kontroversielle våben	0,0%	N/A	N/A	Vores primære samarbejdspartner har et generelt forbud mod at investere i virksomheder involveret i produktion af kontroversielle våben såsom landminer, klyngevåben, biologiske våben, kemiske våben samt atomvåben, der ikke er omfattet af traktaten om ikke-spredning af kernevåben.

**Indikatorer for investeringer i stater og supranationale organisationer**

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed		Parameter	Indvirkning 2022	Indvirkning 2021	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Miljømæssige	15. Drivhusgasintensitet	Investeringsmodtagende landes drivhusgasemissionsintensitet	Tons CO2/mio. BNP EUR  281	N/A	N/A	Vores primære samarbejdspartner samarbejder i regi af Finans Danmark og klimanetværket IIGCC om at etablere en metode til opgørelse af udledninger fra statsobligationer. Denne opgørelse er første rapportering af emissioner for statsobligationer. Disse oplysninger indgår dog i vurderingen af udstederlandets bæredygtighedsrisici.

Sociale	16. Investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelse af sociale rettigheder	Antallet af investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelse af sociale rettigheder (absolut tal og relativt talt divideret med alle investeringsmodtagende lande) som omhandlet i internationale traktater og konventioner, FN's principper og i givet fald national lovgivning	5	N/A	N/A	I forbindelse med investering i statsobligationer følger vores primære samarbejdspartnere FN og EU-sanktioner og udelukker lande, hvor der er sanktioner mod investering i statsobligationer. Derudover mener vi, at bæredygtighed, herunder respekt for menneskerettigheder og demokratiske rettigheder, sociale forhold og klimarisici, kan bidrage til afkastet.
			6,36%	N/A	N/A	

**Indikatorer for investeringer i fast ejendom**

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2022	Indvirkning 2021	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode	
Fossile brændstoffer	17. Eksponering for fossile brændstoffer via fast ejendom	Andel af investeringer i fast ejendom, der er involveret i udvinding, oplagring, transport eller fremstilling af fossile brændstoffer	N/A	N/A	N/A	N/A, idet der ingen direkte investeringer er i fast ejendom.
Energieffektivitet	18. Eksponering for energiineffektiv fast ejendom	Andel af investeringer i energiineffektiv fast ejendom	N/A	N/A	N/A	N/A, idet der ingen direkte investeringer er i fast ejendom.

**Andre indikatorer for de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer**

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2022	Indvirkning 2021	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode

**Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder**

**KLIMARELATEREDE OG ANDRE MILJØRELATEREDE INDIKATORER**

Emissioner	2.4 Investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner med henblik på tilpasning til Parisaftalen	36,0%	N/A	N/A	Vores primære samarbejdspartner har forpligtet sig til at koncernens investeringsportefølje skal være klimaneutral i 2050 samt udledningsintensiteten på tværs af aktivklasser skal reduceres med 60% fra 2020 til 2030. For at nå denne målsætning, så er det afgørende, at de underliggende virksomheder sætter egne mål for reduktion af CO2-emissioner. Derfor udfører forvalteren aktivt ejerskab for at få virksomheder, der ikke allerede har gjort dette, til at tage initiativ til at gøre det.
------------	---	--	-------	-----	-----	--

**INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRGSMÅL SAMT RESPEKT FOR MENSKERETTIGHEDERNE OG  
BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE**

Menneskerettigheder	3.14 Antal identificerede tilfælde af alvorlige menneskerettighedsrelaterede problemer og hændelser	Antal tilfælde af alvorlige menneskerettighedsrelaterede problemer og hændelser i forbindelse med de investeringsmodtagende virksomheder, på grundlag af et vægtet gennemsnit	0,000141	N/A	N/A	Vi forventer, at de investeringsmodtagende virksomheder respekterer menneskerettighederne. Hvert kvartal screener vores primære samarbejdspartner mere end 10.000 forskellige værdipapirer for udsteders brud på OECD's retningslinjer og/eller Global Compacts principper. Hvis en investeringsmodtagende virksomhed bryder international ret, søger forvalteren at få selskabet til at løse problemet gennem dialog og samarbejde med andre investorer. Hvis et selskab ikke forbedrer sig, ekskluderes det.
---------------------	---	---	----------	-----	-----	--



## **Beskrivelse af politikker for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer**

Bankens væsentligste politik for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer udgøres af "Politik for integration af bæredygtighedsrisici", hvori processen for identificering og prioritering af de vigtigste negative bæredygtighedsindvirkninger og -indikatorer beskrives.

Politik for integration af bæredygtighedsrisici er senest godkendt af bestyrelsen den 7. marts 2022. Politikken opdateres og godkendes af bankens bestyrelse på årlig basis.

Politikken giver kunderne et sammenhængende billede af, hvordan banken tager højde for bæredygtighedsrisici, hvilke konkrete typer risici vi tager højde for, samt hvordan vi eller vores samarbejdspartnere løbende analyserer, hvordan konkrete selskaber og sektors evne til at levere attraktive afkast påvirkes af disse risici.

Banken distribuerer en række investeringsprodukter. Størstedelen af vores investeringsbeslutninger på vegne af kunder bygges op med produkter fra vores samarbejdspartnere på investeringsområdet, primært investeringsforeninger. Disse samarbejdspartnere er udvalgt med afsæt i vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici. Det betyder, at banken i praksis lægger forvalternes hensyntagen til de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer til grund, når vi i forbindelse med puljeløsninger og porteføljepleje tager investeringsbeslutninger på vegne af kunderne.

Overordnet integreres bæredygtighedsrisici i bankens investeringsprodukter med afsæt i følgende tre fokuspunkter:

1. Screening af investeringer
2. Aktivt ejerskab via stemmeafgivelse og dialog samt
3. Eksklusion

Bankens engagement i og arbejde med ovenstående fokuspunkter som led i integrationen af bæredygtighedsrisici udføres af vores samarbejdspartnere og produktleverandører på investeringsområdet.

Banken anser screening af investeringernes mulige negative bæredygtighedsindvirkninger som et meget vigtigt redskab i arbejdet med at integrere bæredygtighedsrisici i investeringsbeslutningsprocesser. Det er derfor et krav, at vores samarbejdspartnere via en løbende screening, dog minimum en gang årligt, identificerer selskaber med potentielle bæredygtighedsrisici og eventuelt opstiller investeringsrestriktioner over for bestemte industrier.

Ved at anvende generelle screeningskriterier før investering, sigter vi mod at begrænse investering i virksomheder med negativ indvirkning på bæredygtighedsfaktorer.

I udvælgelsen af indikatorer ud over de obligatoriske, har banken lagt vægt på at indikatorerne giver indsigt omkring væsentlige påvirkninger af miljømæssige og sociale forhold på de porteføljer, som banken opererer med. Samtidig har banken taget i betragtning, om der er data til rådighed i en rimelig kvalitet.

Indikatoren "2.4. Investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO<sub>2</sub>-emissioner" er udvalgt, da denne indikator er særligt fremadskuende. Initiativer til reduktion af emissioner burde medføre en langsigtet reduktion af CO<sub>2</sub>, og er på den måde et vigtigt supplement til de obligatoriske CO<sub>2</sub>-indikatorer. Banken betragter fremadrettede CO<sub>2</sub>-reduktioner som afgørende for at undgå alt for ødelæggende temperaturstigninger og klimastabiliseringer globalt. Banken er bevidst om, at tilstedeværelsen af planer og initiativer ikke nødvendigvis garanterer en vellykket reduktion, samt at planer og initiativer kan have meget forskellige ambitionsniveauer.

Valget af indikatoren "3.14. Antal identificerede tilfælde af alvorlige menneskerettighedsrelaterede problemer og hændelser" er et udtryk for bankens prioritering af respekt for menneskerettigheder, da overholdelse af menneskerettigheder er et fundamentalt og globalt ufravigeligt vilkår for klodens befolkning. Banken er bevidst om, at der kan være menneskerettighedskrænkelser, som ikke fanges i dataopsamlingsprocessen. En seriøs håndtering af menneskerettighedskrænkelser kræver desuden at hvert enkelt tilfælde forstås i detaljer og indgår i det aktive ejerskab samt evt. motivation for frasalg.

Banker anvender bæredygtighedsdata fra følgende kilder:

- MSCI
- CO<sub>2</sub>-emissionsdata for realkreditobligationer offentliggjort af realkreditinstitutterne Nykredit, Realkredit Danmark, Jyske Realkredit, DLR og Nordea Realkredit

Banken har vurderet, at samarbejdet med MSCI om leverancer af bæredygtighedsdata på bedst mulig måde understøtter en dækkende og kvalitativ tilvejebringelse af bæredygtighedsoplysninger om de selskaber og stater, som der investeres i – uanset om der er tale om indsamlede rapporterede data eller om estimerede data baseret på rimelige antagelser.

[Link til Politik for integration af bæredygtighedsrisici.](#)

[Link til Forudsætninger og afgrænsninger med relation til ESG-data for udstedere og finansielle instrumenter og beholdningsdata og markedsværdier.](#)



### **Politikker for aktivt ejerskab**

Banken ser aktivt ejerskab som et vigtigt redskab til at fremme selskabers langsigtede værdiskabelse og minimere risici relateret til bæredygtighedsrelaterede forhold samt finansielle risici for kunderne, efter investeringen er foretaget.

I vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici er de overordnede rammer for bankens arbejde med aktivt ejerskab fastlagt. Banken udvælger vores samarbejdspartnere og produktleverandører på investeringsområdet, f.eks. investeringsforeninger, blandt mange kriterier også ud fra et kriterie om, at vores kunders formuer kan investeres ansvarligt og med et bæredygtigt aftryk. Et af fokuspunkterne er bl.a., at samarbejdspartneren via aktivt ejerskab understøtter udvikling og langsigtet værdiskabelse i de selskaber, der investeres i.

Banken ser dialog som et vigtigt redskab i det aktive ejerskab. Stemmeafgivelse bruges, hvor dialogen med selskabet ikke viser tilstrækkelige fremskridt. I de tilfælde, hvor dialog eller stemmeafgivelse ikke fører til handling fra selskabets side, vil vores samarbejdspartnere tage skridt til et frasalg og eventuelt placere selskabet på eksklusionslisten.

[Link til Politik for integration af bæredygtighedsrisici.](#)



### **Henvisninger til internationale standarder**

Generelt stiller vi krav om, at de udpegede samarbejdspartnere alle i et eller andet omfang har tilsluttet sig overholdelse af adfærdskodekser for ansvarlig forretningsskik og internationalt anerkendte standarder for due diligence og rapportering.

Konkret har alle de leverandører af finansielle produkter, som vi har indgået en distributionsaftale med, tilsluttet sig FN's principper for ansvarlige investeringer (UN PRI).

Det betyder, at disse produktleverandører er forpligtet til at integrere bæredygtighedsrelaterede faktorer i deres investeringsanalyser, beslutningsprocesser og deres arbejde med aktivt ejerskab. Det sætter dem i stand til at skride ind over for selskaber, der bryder internationale love og normer for miljøbeskyttelse, menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder og bekæmpelse af korruption.



### **Historisk sammenligning**

Da det er første gang, Vestjysk Banks erklæring er baseret på en referenceperiode med konkret selskabsdata, indeholder nærværende erklæring ikke en historisk sammenligning.



### **Disclaimer**

Certain information contained herein (the "Information") is sourced from/copyright of MSCI Inc., MSCI ESG Research LLC, or their affiliates ("MSCI"), or information providers (together the "MSCI Parties") and may have been used to calculate scores, signals, or other indicators. The Information is for internal use only and may not be reproduced or disseminated in whole or part without prior written permission. The Information may not be used for, nor does it constitute, an offer to buy or sell, or a promotion or recommendation of, any security, financial instrument or product, trading strategy, or index, nor should it be taken as an indication or guarantee of any future performance. Some funds may be based on or linked to MSCI indexes, and MSCI may be compensated based on the fund's assets under management or other measures. MSCI has established an information barrier between index research and certain Information. None of the Information in and of itself can be used to determine which securities to buy or sell or when to buy or sell them. The Information is provided "as is" and the user assumes the entire risk of any use it may make or permit to be made of the Information. No MSCI Party warrants or guarantees the originality, accuracy and/or completeness of the Information and each expressly disclaims all express or implied warranties. No MSCI Party shall have any liability for any errors or omissions in connection with any Information herein, or any liability for any direct, indirect, special, punitive, consequential or any other damages (including lost profits) even if notified of the possibility of such damages.